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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В агропромышленном комплексе Российской

Федерации уделяется значительное внимание продовольственной безопасности

страны. Важную роль в обеспечении сохранности зерна выполняют

зернохранилища. Бесперебойная работа зернохранилищ обеспечивается

множеством факторов. К их числу относятся процессы транспортировки зерна по

самотечным системам зернопроводов. Так в Воронежской области

эксплуатируется 43 элеватора и зернохранилища, 6 пивоваренных и мукомольных

заводов и 10 зерносушилок. Суммарная протяженность самотечных транспортных

систем составляет более 30 км. Местами, наиболее подверженными

возникновению очагов истирания деталей зернопроводов, являются поворотные

колена и прямые участки набора скорости и торможения зернового потока.

Долговечность таких элементов самотеков едва достигает нескольких месяцев, а

порой и нескольких недель. Остановка оборудования зерноперерабатывающего

комплекса приводит к повышению трудоемкости, себестоимости обработки, к

потерям зерна из-за повреждения его острыми кромками внутренней поверхности

изношенного зернопровода и замедлению цикла переработки: очистки, сушки.

В настоящее время широко применяются различные способы

восстановления и упрочнения деталей зернопроводов: такие как

электроконтактная приварка стальных заплат, использование полимерных вставок

и другие способы. Известно, что восстановление изношенных поверхностей

деталей сельскохозяйственных машин и оборудования железнением с

последующим их упрочнением хромированием позволяет повысить

долговечность деталей в 2-8 раз, а трудоемкость и стоимость восстановления

изношенных деталей снизить на 30-40%[90, 91, 92, 95].

Таким образом, совершенствование технологии восстановления самотечных

зернопроводов нанесением электролитических покрытий сплавами на основе

железа и хрома с заданными физико-механическими свойствами на наиболее
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изнашиваемых участках зернопроводов, посвященное повышению долговечности

зернопроводов является актуальной задачей, имеющей важное народно-

хозяйственное значение.

Степень разработанности темы исследования. Изучению изнашивания

рабочих органов сельскохозяйственных машин и оборудования потоками

абразивных частиц посвящено большое количество работ ученых: А.И.

Селиванова, Ю.А. Конкина, И.И. Трепененкова, И.В. Крагельского, Б.И.

Костецкого, М.М. Тененбаума, С.П. Козырева, В.В. Кузнецова, Г.М. Сорокина и

многих других [80, 98, 167, 168].

Вопросами восстановления деталей машин и оборудования

функциональными покрытиями занимались С.Н. Вялых, В.А.Денисов,

И.Г.Голубев, М.Н.Ерохин, В.П. Лялякин, В.Я.Микотин, А.Э. Северный, В.И.

Черноиванов, Н.Н. Чупятов и другие [40, 47, 86, 93, 94, 178, 179, 180,181, 182].

В источниках отечественной литературы современной теории

электролитического нанесения покрытий на основе железа и хрома посвящены

работы В.И. Серебровского, В.В. Серебровского, С.Ю. Жачкина, В.М. Юдина,

Ю.А. Стекольникова, А.И. Фаличевой, Ю.Р. Копылова, Ю.Е. Кисель, В.В.

Сафонова, С.Д. Полищук, Ю.Н. Шалимова, И.А.Спицына, Ю.А. Захарова, Ю.П.

Перелыгина, Г.В.Гурьянова и других [36, 56, 58, 67, 75, 126, 142, 151].

Отмечается, что легирование восстанавливаемого слоя фосфором повышает его

износостойкость. В то же время применение электролитических технологий для

восстановления и упрочнения зернопроводов недостаточно представлено в

литературе. А так же недостаточно изучены способы нанесения

электролитических покрытий в виде сплавов металлов и неметаллов на основе

железа и хрома на внутренние поверхности тонкостенных цилиндрических

деталей.

Цель работы. Повышение ресурса самотечных зернопроводов

восстановлением изношенных поверхностей электролитическими железо-

никелевыми и железо-никель-фосфорными сплавами и упрочнением хромом.
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Объект исследования. Электролитические покрытия на основе железа и

хрома восстанавливаемых поверхностей самотечных зернопроводов.

Предмет исследования. Закономерности формирования гальванических

покрытий в зависимости от параметров и режимов процесса осаждения

электролитических сплавов.

Научная новизна:

1. Аналитические зависимости динамики изнашивания стенки

восстановленных зернопроводов сплавами на основе Fe-Ni-P и упрочненных

хромированием, отличающиеся описанием периода притирания квадратичной

функцией, износа восстанавливающего и упрочняющего слоев линейными

функциями и объединенных в одну непрерывную функцию с помощью функции

Хейвисайда.

2. Закономерности влияния условий осаждения электролитических Fe-

Ni-P сплавов на структуру, физико-механические и эксплуатационные свойства

восстановленных поверхностей зернопроводов.

3. Экспериментально подтвержденные результаты определения

износостойкости и прочностных характеристик электролитических покрытий на

основе Fe-Ni-Pсплавов изношенных и восстановленных участков зернопроводов в

сульфатных электролитах на нестационарных режимах осаждения.

Методология исследований. Применялся системный анализ комплекса

известных теоретических и экспериментальных результатов по восстановлению и

упрочнению деталей. Использовались физико-математические методы обработки

исследований в производственных условиях эксплуатационных свойств

поверхностных слоев из гальванических покрытий на основе Fe-Ni-P сплавов в

сульфатных электролитах на нестационарных режимах осаждения.

Экспериментальные исследования выполнены с использованием современных

методик, приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аналитические зависимости динамики изнашивания зерновым
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потоком стенок самотечных зернопроводов, покрытых слоем

восстанавливающего и упрочняющего материала;

2. Практические закономерности формирования структуры и

эксплуатационных свойств электролитических покрытий на основе железа и

хрома;

3. Технологический процесс восстановления самотечных зернопроводов

нанесением электролитических покрытий Fe-Ni, Fe-Ni-P с последующим

упрочнением хромированием.

4. Рекомендации использования предложенного преобразователя токов

катодного и анодного полупериодов, технологической оснастки для

восстановления изношенных участков зернопроводов.

Достоверность результатов, полученных в ходе исследований,

подтверждена применением современных методов исследования, поверенных

приборов и оборудования, стандартных методик физико-механических

исследований и статистических методов обработки результатов.

Теоретическая значимость работы состоит в получении аналитических

зависимостей динамики изнашивания зерновым потоком стенок самотечных

зернопроводов, покрытых слоем восстанавливающего и упрочняющего

материала, новых закономерностей влияния условий осаждения

электролитических сплавов Fe-Ni, Fe-Ni-P на структуру, физико-механические и

эксплуатационные свойства восстановленной поверхности участков

зернопроводов.

Практическая значимость работы состоит в разработке экономичного,

экологичного технологического процесса, преобразователя токов катодного и

анодного полупериодов, технологической оснастки и рекомендаций по

восстановлению железо-никелевыми, железо-никель-фосфорными сплавами и

упрочнением хромированием самотечных зернопроводов в условиях

сельскохозяйственного предприятия.
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Личный вклад автора состоит в определении направления научных

исследований, участии на всех этапах процесса проведения теоретических и

экспериментальных исследований, получении исходных данных, разработке

плана экспериментальных исследований, проведении научных экспериментов,

обработке и интерпретации экспериментальных данных, разработке и

модернизации установок для нанесения электролитических покрытий с

использованием асимметричного переменного тока, модернизации установки для

испытаний деталей на изнашивание, апробации результатов исследования,

подготовке публикаций по выполненной работе.

Апробация работы. Основные материалы исследований по

диссертационной работе доложены и одобрены на международной научно-

практической конференции, посвященной 115 годовщине со дня рождения

профессора Харитончика Ефима Мироновича «Повышение эффективности

использования мобильных энергетических средств в различных режимах

движения» в 2017 г., г. Воронеж; проблемы развития технологий создания,

сервисного обслуживания и использования технических средств в

агропромышленном комплексе: материалы международной научно-практической

конференции в 2017 г., г. Воронеж; международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные исследования в области

естественных и технических наук» в 2018 г., г. Белгород; 33 международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы науки 21 века» в 2018

г., г. Москва; международной научно-практической конференции «Роль

естественных и технических наук в современном обществе» в 2018 г., г. Белгород,

IV международной научно-практической конференции «Информационные

технологии и инновации на транспорте» в 2018 г., г. Орел, а также на ежегодных

научных конференциях профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО

Воронежский ГАУ в 2015–2018 годах.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том

числе 3 работы в журналах, указанных в «Перечне ВАК», и 1 статья в журнале,

https://elibrary.ru/item.asp?id=29338318
https://elibrary.ru/item.asp?id=29338318
https://elibrary.ru/item.asp?id=29338318
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входящем в базу данных Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения (общих выводов), списка литературы,

включающего 196 отечественных и зарубежных публикаций, 3 приложений.

Работа изложена на 155 страницах машинописного текста, содержит 56 рисунков

и 8 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1 Виды и устройства самотечных труб

Для производителей сельскохозяйственной продукции, для многих других

предприятий, занимающихся переработкой, сушкой, хранением, очисткой,

измельчением зерна, и предприятий, занимающихся транспортировкой и

погрузкой (разгрузкой) собранного урожая, сыпучих продуктов и материалов,

важно сохранить высокое качество собранной продукции. Многие предприятия

предпочитают не продавать убранный урожай сразу переработчикам и

потребителям. Во-первых, это связанно с тем, что часть урожая оставляют до

весны на семенной фонд. Во-вторых, фуражное зерно оставляют для кормления

животных. В-третьих, зерно требует при хранении просушивания и очистки от

примесей. В-четвертых, цены на зерно, что не маловажно для предприятий, в

весенний период выше, чем во время уборки [60].

Сегодня элеваторы, зернохранилища и комбикормовые заводы оснащены

техникой для санитарной обработки зерна, сортировки, загрузки (разгрузки) и

сушки. Существует поэтапное разделение урожая: продукция подается через

технологическую систему трубопроводов, для локального перемещения и

транспортировки сыпучих грузов (зернопровода).

Принцип работы зернопроводов

Самотечное оборудование это гравитационный транспорт, который

осуществляет подачу и транспортировку сырья под действием его массы.

Зернопроводы состоят из: самотечных труб с секторами и задвижками,

фланцевых соединителей, колен и вводов, регуляторов с клапанами, которые

транспортируют сыпучий груз без внешней помощи [60].

Параметры транспортировки определяются рядом факторов, которые

напрямую зависят от объема перемещаемой продукции: угла наклона (при

меньшем угле уклона - меньшая скорость), размера зернопровода. На одном и том
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же самотеке с одинаковым углом уклона при различных по структурам, объемных

весах, сыпучести и влажности продукта, скорость движения массы может быть

разной, вплоть до возникновения затора. Большая высота зданий элеваторов или

зерносушильных комплексов, позволяет использовать большие углы наклона и

скорости перемещения. В самотечном транспорте предусматриваются

технологические резервы варьирования производительности и эксплуатационной

надежности.

Габаритные размеры устройств

Стандартные диаметры труб промышленных зернопроводов находятся в

пределах от 125 до 300 мм, с максимальной длиной трубы - 2000 мм. Материал

труб и деталей зернопроводов - это листовая сталь, нержавеющая сталь,

оцинкованная сталь и другие сплавы при толщине от 1,5 до 3 мм, на фасонных

частях используется чугун. В конструкции присутствуют соединительные

элементы (переходники) и фасонные части. Максимальные углы искривлений

секторов – 30 градусов [43, 169].

В трассах зернопроводов расположены на определенных расстояниях друг

от друга делители, для перераспределения зерна на фракции при помощи сит с

ячейками разных размеров. Таким образом разделяют фуражные фракции, самое

крупное семенное зерно, зерно первого сорта и отходы (измельченное и мелкое

зерно, различные примеси).

В зернопроводах не только разделяются потоки зерновой массы, но

возможно объединение двух и более нисходящих потоков с помощью конических

переходников бункерного типа, в которые подаются сыпучие массы из

нескольких труб.

Различные заводы и комплексы используют зернопроводы, в которых

обрабатываются злаковые культуры (рожь, пшеница, ячмень, овёс), а так же

другие сельскохозяйственные растения, такие как гречиха, кукуруза, а так же

различные масленичные растения (лён, подсолнечник, конопля и т.д.), семена

трав и других продуктов.
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Особенности перемещения продуктов самотечным транспортированием

Поток сыпучих продуктов при перемещении самотеком имеет типичные

явления, исследованные и описанные в работах Виллиса и Хода, а также

Арнольда, Мак-Лина и Робертса [169].

Гравитационное транспортирование гранулированных сыпучих продуктов

по трубам и желобам сопровождается образованием двух видов потоков —

ускоренного и замедленного [169].

В режиме оптимально ускоренного потока продукты контактируют с

днищем желобов и боковыми стенками, без касания верхних частей желобов

[169].

В режиме замедленного потока происходит полное заполнение желобов, и

продукты находятся в контакте со всеми стенками желобов [169].

В ускоренных потоках продукты, входящие в желоб, приобретают

ускорение, увеличивающее начальную скорость, которая в результате наличия

кривизны желобов и уменьшений наклонов снижается. При этом, толщина слоя

продукта изменяется по всей протяженности желоба. В момент входа продукта из

бункера в желоб, до контакта с днищем желоба при ускоренном потоке,

наблюдается начальный период свободного падения. Типичная форма свободно

падающих продуктов соответствует эффекту сужающейся струи. В идеальных

случаях в условиях стационарного ускоренного потока желоб заканчивается при

углах отсечек, соответствующих точкам максимальных скоростей и минимальных

толщин слоев. Однако при увеличенной толщине слоя возникает неустойчивое

состояние, так как наличие второстепенных мгновенных препятствий потоку

может способствовать быстрому падению его скорости с переходами в

замедленные потоки и последующим заполнением желоба без дальнейших

разгрузок [43, 139, 169].

Замедленные потоки возникают при увеличении его толщины вблизи

окончания желоба в контакте с верхней частью желоба. В этом случае

наблюдается заполнение желоба при существенном уменьшении скорости потока,

http://www.activestudy.info/tipichnye-yavleniya-pri-samotechnom-transportirovanii/
http://www.activestudy.info/tipichnye-yavleniya-pri-samotechnom-transportirovanii/
http://www.activestudy.info/tipichnye-yavleniya-pri-samotechnom-transportirovanii/
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т.е. возникает закупорка, с движением потока сплошным слоем при

возникновении контакта со всеми четырьмя поверхностями желоба. И так

поддержание ускоренного потока возможно для случая, когда углы отсечек не

превышают предельный угол, величину которого определяет трение

транспортируемых продуктов по поверхности желоба [43, 60, 138, 139, 169].

Нормальными считаются углы наклонов примерно от 38 до 45°, т.к. меньше

36° их делать нет смысла.

В режиме ускоренного потока размер отверстия выпускной воронки

определяет скорость разгрузки продукта, на которую не влияет желоб. В случае

замедленного потока желоб является как бы продолжением выпускной воронки, и

его геометрические размеры оказывают заметное влияние на скорость истечения

продуктов [138, 139].

Гравитационные потоки в зерноперерабатывающих предприятиях,

элеваторных комплексах, зернохранилищах применяются для перемещения

сыпучих и гранулированных продуктов. Другие способы транспортировки

продуктов от одной точки к другой невозможно применить для сыпучих

продуктов. Из труб, находящихся в закрытом состоянии, образуют желоба, по

которым и перемещают сыпучие продукты. Для небольших гравитационных

потоков используют круглые трубы (до 50 т/ч). Для предприятий с высокой

производительностью используют трубы прямоугольных или квадратных сечений

со сменными защитными покрытиями и съемными крышками [138].

Конструкционно зернопроводы круглых типов содержат меньше стали, что

обусловливает их меньшую стоимость (при одинаковом поперечном сечении

прямоугольных и квадратных самотеков). Однако, квадратные и прямоугольные

самотечные системы, практически имеют меньший износ боковых стенок,

быстрее и проще монтируются, в связи с этим такие формы зернопроводов имеют

предпочтительное использование на некоторых предприятиях [138, 139].
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1.2 Анализ износов. Виды износов труб

Изнашивание зернопроводов и его составляющих является естественным

процессом, который непрерывно сопровождает работу предприятий (по

переработке, сушке, транспортировке зерна и др.) на протяжении всего времени

их работы. Изнашивание труб сопровождается изменением форм, размеров,

физико-механических свойств поверхностей, способствующих постепенному

снижению качества внутренних стенок зернопровода, что приводит к

повреждению зерна, а так же выходу из строя участка системы зернопроводов

(образованию дыр, пробоин и потёртостей). Сопротивление изнашиванию

является ключевым фактором определения общего срока службы самотека.

Для самотечных труб можно провести аналогию с деталями машин.

Большая номенклатура деталей АПК подвержена воздействию абразивного

изнашивания. В качестве абразивного материала могут выступать частицы

естественного или искусственного происхождения, обладающие способностью

царапания, резанья и имеющие достаточную твердость своей поверхности. В

качестве данных частиц могут выступать частички грунта, микровыступы, песок,

продукты износа, металлические стружки, зерно сельскохозяйственных культур,

находящиеся в зоне сопряжения [1, 68, 80, 167].

Изучению изнашивания потоками абразивных частиц посвящено большое

количество работ. Изучение данного вопроса одним из первых в 1923 году

занимался американец Дж. С. Тейлор. В своих работах он уделял большее

внимание определению оптимального срока службы машин по минимальным

удельным затратам на производство продукции. В дальнейшем разрабатывались

много графических и аналитических методов определения оптимального срока

службы машин, такими учеными как: Г. Готеллинг, В.О. Васильев, А.И. Буянов,

Н.Г. Кабенин, Р.Н. Коллегаев, А.И. Селиванов, Ю.А. Конкин, И.И. Трепененков и

другие [26].

Большое количество работ как экспериментальных, так и теоретических по

исследованию изнашивания потоками абразивных частиц посвятили: И.В.
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Крагельский, М.М. Хрущов, В.Н. Кащеев, Б.И. Костецкий, И.Р. Клейс, М.М.

Тененбаум, Н.С. Пенкин, Е.Ф. Непомнящий, Л.И. Погодаев, С.П. Козырев, Г.М.

Сорокин [68, 80, 167, 168].

Исследованиям изнашивания рабочих органов частицами зерновых и

зернобобовых культур посвящены работы: В.В. Кузнецова, М.М. Тухватулина,

А.Э. Балакира, А.Е. Мартьяновой и др [98].

Изучение способов повышения износостойкости зернопроводов является

перспективным направлением получения максимального экономического

эффекта. Многие предприятия заинтересованы в обеспечении долговечности,

надежности и бесперебойной работе, так как именно из-за износа самотеков

(порядка 75-90%) приходится приостанавливать рабочие процессы. Способы

повышения износостойкости самотечных систем постоянно совершенствуются с

применением новых материалов и способов их нанесения, что позволяет

повышать сроки их службы.

Основной причиной выхода из строя зернопроводов является истирание

внутренних поверхностей самотека. Выделяют два вида износа самотеков: первый

- это местный износ (колена, места ввода и вывода зерна), второй – износ по всей

длине трубы. При перемещении неочищенного зерна ячменя, овса, кукурузы и им

подобных продуктов возникают значительные износы из-за абразивных, ударных

и весовых воздействий, способствующих выводу из строя самых прочных деталей

самотечных трубопроводов.

Скорость истирания стенок самотеков зависит от угла наклона и места

расположения самой трубы. Слабыми местами в самотеках из-за изнашивания

являются поворотные колена (места изменений направлений

транспортирования), места стыков труб, места замедления зернового потока,

места соприкосновения зерна со стенками при свободном падении, места

соединения нескольких потоков, а так же места входа и выхода зерна. Эти места в

системе зернопроводов подвергаются наибольшему изнашиванию.

Износ самотечных труб может составлять от нескольких микрометров до
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полного протирания и образования сквозных протертостей, а срок их службы от

нескольких недель до нескольких лет.

Изнашивание стенок зернопроводов происходит в условиях ударного

действия абразивных частиц (зерно, ячмень, кукуруза, рис и т.д.). Только при угле

удара частицы о стенку, равном нулю, не происходит абразивного износа. Для

ударно-абразивного изнашивания характерны те же виды разрушения, что и для


[…]


принудительной вентиляции, Звент = 2300 руб;

Званны – затраты на приобретение 5 ванн, Званны = 5000 руб;

Змонт.раб – затраты на монтажные работы на участке восстановления;

Змонт.раб = 5000 руб;

q – срок эксплуатации оборудования, средний срок эксплуатации

оборудования составляет 10 лет;

n – количество восстанавливаемых деталей в год, n= 200 шт.

Тогда затраты на амортизацию оборудования на восстановление одного

зернопровода составят Зоб = 48,65 руб.

Себестоимость восстановленияFe-Niили Fe-Ni-P покрытием одного

изношенного самотечного зернопровода с внутренней поверхности составит

863,35 руб.

Себестоимость упрочнения хромированием одного нового или

восстановленного зернопровода с внутренней стенки зернопровода составила

574,38 руб.

Себестоимость восстановления и упрочнения хромированием одного

изношенного самотечного зернопровода с внутренней поверхности составит Свост

= 1437,73 руб.

Изношенные самотечные трубы иногда футеруются или используют

вставки из полиуретана или полиэтилена, но чаще всего просто выбрасываются.

Стоимость самотечного зернопровода зависит от длинны и толщины трубы.

Средняя стоимость нового зернопровода (Снз) длинною 2000 мм, внутренним

диаметром 300 мм и толщиной металла 3 мм составляет Снз = 3500 руб. [113].

Средняя стоимость нового поворотного колена (Снк) внутренним диаметром 300

мм и толщиной металла 3 мм составляет Снк = 1800 руб. [113].

Согласно эксплуатационным испытаниям восстановленного железнением и

упрочненного хромированием самотечного зернопровода его износ оказался в

среднем в 2-4 раз меньше, и поворотного колена в 2-3 раза меньше, чем износ
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нового зернопровода и поворотного колена.

Сравнение полученных данных по технико-экономическому критерию,

предложенному Шадричевым В.А., показывает экономическую целесообразность

восстановления электролитическим покрытием железо-никель-фосфор (Fe-Ni-P) и

упрочнения хромированием, как зернопроводов, так и поворотных колен

самотечных труб:

1437,73 ≤ 3500·2=7000

поворотного колена:

1437,73 ≤ 1800·2=3600.

Практически экономический эффект от восстановления и упрочнения

деталей зернопроводов будет выше указанного, так как в расчетах не учтены

затраты на остановку производства и монтажные работы по замене изношенных

деталей на новые.

Затраты на восстановление 20 поворотных колен и 10 самотечных

зернопроводов предлагаемым способом составляют –43131,9 руб. Стоимость

приобретения и замены на новые зернопровода и поворотные колена с учетом

минимальной долговечности восстановленных и упрочненных деталей

зернопроводов составит –142 000 руб.

Экономический эффект от внедрения технологии восстановления

самотечных зернопроводов в масштабах предприятия, с годовым объемом износа

зернопроводов 20 поворотных колен и 10 самотечных труб составит 98 868 руб.

Выводы по 5 главе

1. Разработан технологический процесс восстановления изношенных

элементов зернопроводов, позволяющий снизить экологическую нагрузку на

производственную среду за счет использования рабочего сульфатного

электролита и для анодного травления и для нанесения покрытия, а так же

снизить материальные затраты на восстановление одной детали.
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2. Предложена недорогая технологическая оснастка и преобразователь

тока катодного полупериода и катодно-анодного отношения для восстановления и

упрочнения поворотных колен и прямолинейных участков самотечных

зернопроводов.

3. Проведены производственные испытания на предприятии ООО

«Воронежпищепродукт», которые подтверждают увеличение наработки

поворотных колен, восстановленных железо-никель-фосфорными сплавами,

минимум в 2 раза.

4. Экономическая эффективность от внедрения технологии

восстановления самотечных зернопроводов в масштабах предприятия ООО

«Воронежпищепродукт» с годовым объемом износа зернопроводов 20

поворотных колен и 10 самотечных труб составила 98 868 руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Износ деталей самотечных транспортных систем

зерноперерабатывающих предприятий наиболее интенсивно происходит

преимущественно в локальных местах, где зерновой поток изменяет направление

движения, при этом площадь раковины от 10 до 300 см
2
, глубина - до образования

сквозных протертостей.

2. Предложены аналитические зависимости динамики изнашивания

восстановленной стенки самотека, позволяющие обосновать толщину

электролитического покрытия изношенной части самотека, обеспечивающую

сезонную наработку, железо-никелевымh=4,38 мм и железо-никель-фосфорным

h=3,21 мм сплавами, упрочнение восстановленной или новой поверхности

хромированием.

3. Предложена методика восстановления изношенных участков

зернопроводов электролитическими покрытиями Fe-Ni-P сплавами. Анализом

микроструктуры железо-никель-фосфорного покрытия установлено: с

возрастанием содержания фосфора формируется сплошное равномерное

глобулярно-сфероидальное покрытие со слоисто-блочной структурой, которое

обеспечивает повышение микротвердости до 8500-9500 МПа. Микротвердость

поверхности увеличивается на 30% при повышении содержания фосфора от 1 до 8

%, и на 70% при повышении катодно-анодного отношения от 1,3 до 10. Потеря

массы металла в результате изнашивания поверхности, восстановленной сплавом

Fe-Ni-P на 40-50% меньше поверхности зернопровода без покрытия.

4. Предложен усовершенствованный технологический процесс,

преобразователь тока катодного полупериода и катодно-анодного отношения, и

технологическая оснастка для восстановления и упрочнения изношенных

самотечных зернопроводов покрытием Fe-Ni-Р, при температуре 20-30
0
С,

плотности асимметричного переменного электрического тока 2-30 А/дм
2
, при
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катодно-анодном отношении 1,3-10 с применением сульфатного электролита и

электрода, соответствующего площади раковины.

5. Результаты исследований внедрены в учебный процесс ВГАУ им.

Императора Петра I и на ООО «Воронежпищепродукт». Долговечность

восстановленного и упрочненного зернопровода увеличивается минимум в 2 раза,

экономия денежных средств при восстановлении одного поворотного колена

составляет 363 рубля. Экономический эффект от внедрения технологии

восстановления самотечных зернопроводов в масштабах предприятия, с годовым

объемом 20 поворотных колен и 10 самотечных труб составляет 98 868 руб.

Рекомендации производству:

Предложенная технология, технологическое оборудование и оснастка

рекомендуется для восстановления и упрочнения изношенных зернопроводов

электролитическими покрытиями в условиях сельскохозяйственных предприятий,

эксплуатирующих самотечные зернопровода.

Перспективы дальнейшей разработки темы:

Дальнейшие исследования направлены на углубление теоретических и

практических исследований влияния режимов нанесения и составов электролита

на процесс электрооосаждения покрытий на основе железа, с использованием

различных легирующих добавок для восстановления деталей машин и

оборудования на сельскохозяйственных предприятиях.
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Приложение В

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

восстановления внутренних поверхностей самотечных зернопроводов электролитическими покрытиями

№

п/п

Содержание операции Оборудование, приспособления,

инструмент, материалы

Технические условия

1 Очистка деталей Стол (верстак, ванна), холодная или

горячая вода, бензин (технический

ацетон), метелки покрытые марлей

.

Очистка проводится в зависимости от

характера загрязнения (пыли, грязи,

масляных и др. загрязнений) проточной

водой или в емкости с водой, при наличии

масляных загрязнений используется для

очистки ацетон или бензин.

2 Механическая обработка,

заделывание сквозных

отверстий

Стол (верстак), напильник (NEO 37-022,

зернистость 2), шкурка шлифовальная

(MATRIX 75284, Р40)

Сварочный аппарат, электроды, стальные

заплаты, электропроводная пластмасса,

электропроводная ткань.

Механическая обработка проводится для

очистки поверхности от следов коррозии,

износов, придания поверхности

необходимой геометрии. В случаях

отсутствия следов коррозии механическая

обработка может не проводиться.

Заделывание сквозных отверстий

электропроводной пластмассой, тканью

или завариванием листовой сталью, в

пределах геометрических размеров

зернопровода. Данная операция не

применяется, если отсутствуют сквозные

отверстия.

3 Промывка деталей в

горячей воде

Промывочная ванна, горячая вода Окунуть 3-5 раз в ванну с горячей водой,

проводится для удаления металлических

частиц после механической обработки.

1
5
1
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4 Монтаж специальной

оснастки

Текстолитовая заглушка, прорезиненная

прокладка, болты, анод, регулируемое

крепление анода.

Монтаж специальной оснастки на

зернопровод (для вневанного способа),

осуществляется для обеспечения

надежного контакта и хорошей

герметизации. В случае подтеков

возможно использование емкостей для

сбора электролита. Заглушку прикрепить

к фланцу зернопровода через

прорезиненную прокладку болтами,

установить анод в соответствии с

чертежом с помощью регулируемого

крепления анода. К регулируемому

креплению анода присоединить анодный

провод, к болтовому креплению -

катодный провод идущие от

преобразователя тока катодного и

анодного полупериодов, обеспечивая

надежный контакт. Соединить патрубки

подачи и откачки электролита с

шлангами, обеспечивая герметичность

соединения.

5 Изоляция не

покрываемых

поверхностей

Хлорвиниловая, полиэтиленовая пленка,

не токопроводящие лаки (МЛ 92, 318, ФЛ-

98), краски (Эмаль ЭП-925, Эмаль ГФ-916,

Эмаль КО-89), пасты (парафин - 70%,

канифоль - 30%), кисти и т.п.

Изоляция не покрываемых поверхностей

проводится для предотвращения

нанесения покрытий на неизношенные

стенки зернопроводов. Изоляционный

материал должен полностью покрывать

участки неподлежащие восстановлению.

6 Обезжиривание и Венская известь, щелочные растворы, Обезжиривание производится вручную

1
5
2
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промывка в горячей воде приточно-вытяжная вентиляция. венской известью или в щелочных

растворах содержащих едкий натр,

жидкое стекло, углекислую соду.

7 Промывка в горячей воде Промывочная ванна, горячая вода Окунуть 3-5 раз в ванну с горячей водой,.

8 Промывка в холодной

проточной воде

Холодная проточная вода, шланг Обильно промыть струей холодной воды.

9 Приготовление или

регулирование

электролита

Состав электролита железнения: серная

кислота ((H2SO4) с рН=1,0-0,6) – 350-400

г/л: сернокислое железо (FeSO4·7H2O) –

150-350 г/л, никель сернокислый (NiSO4) –

10-75 г/л, гипофосфит натрия (Na(PH2O2))

– 5-15 г/л, аскорбиновую кислоту (C6H8O6)

– 3-7 г/л.

Электролит железнения готовился путем

растворения в серной кислоте расчетного

количества компонентов, добавляемых

поочередно пропорциями до полного

растворения. Для определения

кислотности электролита использовали

лакмусовую бумагу и электронный рН-

метр (KL-012). Уровень электролита и

кислотность в ванне поддерживалась

добавлением серной кислоты и

дистиллированной воды.

10 Заполнение электролитом Блок подачи электролита

(коррозионностойкий насос, патрубки,

емкость с электролитом, шланги, вентили,

устройство подогрева электролита).

Электролит подается и удаляется насосом

через специальные патрубки, шланги и

вентили в заглушке из емкости с

электролитом. Уровень электролита в

восстанавливаемой детали

устанавливается на 3-5 см. выше анода и

контролируется визуально. После

заполнения вентили переключаются для

циркуляции электролита по схеме емкость

с электролитом – насос -

восстанавливаемая деталь - емкость с

1
5
3
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электролитом.

11 Анодное травление Преобразователь тока катодного

полупериода и катодно-анодного

отношения, блок подачи электролита.

Подогрев детали происходит

электролитом путем теплопередачи в

циркулирующем электролите в течении 3-

7 минут без тока. Анодное травление

деталей происходит в рабочем

электролите при анодной плотности тока

20-30 А/дм
2
и катодной плотности тока

равной 0, в течении 20-30 секунд.

12 Железнение Преобразователь тока катодного

полупериода и катодно-анодного

отношения, блок подачи электролита,

ультразвуковой толщиномер.

Рабочие режимы устанавливаются:

катодная плотность тока в начале работы

равна 2 А/дм
2
, анодная 1 А/дм

2
, затем

постепенно в течение 2-5 минут

повышается катодная плотность тока до

20-30 А/дм
2
, а анодная плотность тока до

2-4,3 А/дм
2
, достигая катодно-анодного

соотношения 7-10. Процесс нанесения

продолжается в течении времени,

необходимого для получения заданной

толщины. Уровень электролита в

восстанавливаемой детали

контролируется визуально и регулируется

с помощью вентилей.

13 Откачка электролита

железнения

Блок подачи электролита. Происходит отключение питания, затем

происходит переключение вентиля и

откачка электролита до полного удаления

электролита из восстанавливаемой
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детали.

14 Промывка в горячей воде Промывочная ванна. Окунуть 3-5 раз восстановленную деталь

в ванну с горячей водой.

15 Промывка в холодной

проточной воде

Шланг, холодная вода Обильная промывка в холодной

проточной воде.

16 Нейтрализация Раствор едкого натра, емкость. Раствор заливается через верхнюю

горловину зернопровода, выдерживается

время в течении 5 минут, сливается

обратно через верхнюю горловину путем

опрокидывания зернопровода.

17 Демонтаж оснастки Ключи, резиновые перчатки. Откручиваются болтовые соединения,

отсоединяется заглушка, прокладка,

регулируемое крепление анода.

18 Осмотр детали, проверка

качества покрытия и

передача детали в

эксплуатацию

Ультразвуковой толщиномер. Контроль качества поверхности

происходит с помощью визуального

осмотра и электронного ультразвукового

толщиномера.
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