ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

Емцева Виталия Валерьевича по теме:

«Совершенствование технологии восстановления самотечных зернопроводов

электролитическими покрытиями», представленную к защите в

диссертационный совет Д220.057.03 при федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский

государственный агротехнологический университетимени П.А. Костычева»

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.20.03- Технологии и средства технического обслуживания в сельском

хозяйстве

Емцев В.В. со студенческих лет проявил тягу к научно-

исследовательской работе, участвовал в конференциях, конкурсах и

выставках. В дальнейшем его научный потенциал получил развитие при

обучении в аспирантуре.

Во время обучения в аспирантуре своевременно и в полном объѐме

выполнил индивидуальный план подготовки аспиранта. По теме научной

работы Емцевым В.В. опубликовано 10 научных работ, включая 3 статьи в

журналах, входящих в перечень ВАК и 1 статью в журнале, входящем в

международную базу данных Scopus. Им подготовлены две заявки на

изобретение и приняты к рассмотрению в ФИПС.

Результаты диссертационной работы, выполненной Емцевым В.В.,

неоднократно докладывались на всероссийских и международных

конференциях, многократно рецензировались и обсуждались с

положительной стороны.

За время работы над диссертацией Емцев В.В. проявил себя

ответственным, трудолюбивым и целеустремленным аспирантом, способным

самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-

технические задачи. При выполнении работы Емцев В.В. зарекомендовал

себя как квалифицированный специалист, проявил творческую

самостоятельность в решении сложных научных проблем, показал высокую

компетентность по большому кругу задач. Пользуется заслуженным

уважением у сотрудников кафедры. Личный вклад соискателя состоит в

непосредственном выполнении всех этапов исследования и представлении

результатов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Емцева В.В. является научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований изложены новые научно-обоснованные технические решения,

внедрение которых вносит существенной вклад в развитие страны.

Работа соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842) и

представляет законченное научное исследование, а ее автор, Емцев Виталий

Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.20.03 - Технологии и средства

технического обслуживания в сельском хозяйстве.